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UBND HUYỆN ĐẮK MIL           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        PHÒNG Y TẾ          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

      Số: 50/BC-PYT          Đắk Mil, ngày 12 tháng 9  năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Công tác Y tế 9 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 3 tháng cuối năm 2019 

 

Thực hiện Công văn số 1221/UBND-TCKH ngày 10/9/2019 của UBND 

huyện Đắk Mil về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã 

hội, quốc phòng an ninh 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 

2019 và xây dựng kế hoạch năm 2020. 

Thực hiện công văn số 1253/UBND-VP ngày 12/9/2019 của UBND huyện 

Đắk Mil về việc chuẩn bị nội dung tổ chức hội nghị đánh giá tình hình kinh tế- xã 

hội, quốc phòng- an ninh 9 tháng đầu năm 2019. 

Phòng Y tế huyện Đăk Mil tổng hợp, báo cáo kết quả công tác như sau:  
 I. TỔ CHỨC BỘ MÁY 

1. Tuyến huyện: Toàn huyện có 03 đơn vị y tế bao gồm: Phòng Y tế và 

Trung tâm Y tế huyện và 01 Hội Đông y với cơ cấu tổ chức bộ máy như sau: 

- Phòng Y tế: Tổng số 04 người, trong đó Bác sỹ: 01 người; 01chuyên viên 

phụ trách công tác dược; 01 trung cấp kế toán và 01 cán bộ khác.  

- Trung tâm Y tế (TTYT) huyện: Tổng số 165 người, trong đó có 40 bác sĩ 

(Chuyên khoa I: 08); 09 Dược sỹ (Trong đó 01DS đại học, 08 dược sỹ trung học); 

Cử nhân y tế công cộng: 04 người; Điều dưỡng: 45 người (Trong đó 12 cử nhân 

điều dưỡng, 02 cao đẳng điều dưỡng; 31 Điều dưỡng trung học); 13 Nữ hộ sinh 

(Trong đó cử nhân hộ sinh 01); 22 y sỹ (trong đó 08 y sỹ y học cổ truyền); 10 Kỹ 

thuật viên Y (Trong đó cử nhân kỹ thuật Y: 06; KTV CĐ: 01); 05 Hộ lý; 17 cán bộ 

khác. 

- Hội Đông y: 01 bác sỹ làm Chủ tịch Hội Đông Y kiêm nhiệm và 25 Hội 

viên.  

 2. Tuyến xã  

- Toàn huyện có 10/10 xã có Trạm Y tế (TYT), với biên chế hiện có: 84 cán 

bộ, trong đó 12 bác sỹ, 24 y sỹ (05 y sỹ YHCT);  22 Điều dưỡng (05 cử nhân điều 

dưỡng, 17 Điều dưỡng trung học); 14 Nữ hộ sinh trung học; 01cử nhân y tế công 

cộng; 11 Dược sỹ trung học. 

- 10 cán bộ chuyên trách DS-KHHGĐ ở các xã, thị trấn. 

- 140 cán bộ y tế thôn buôn. 

3. Y tế tƣ nhân 

- Toàn huyện có 30 cơ sở khám chữa bệnh bằng Y – YHCT tư nhân; 10 cơ 

sở dịch vụ chăm sóc răng; 02 cơ sở dịch vụ xoa bóp massage; 94 cơ sở kinh doanh 

dược phẩm. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN 

1. Tình hình khám và chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân  

- Trong 9 tháng đầu năm 2019, công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức 

khỏe nhân dân từng bước được củng cố và có nhiều tiến bộ rõ rệt. Quy trình khám 
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chữa bệnh, điều trị không ngừng được cải tiến từ khâu tiếp đón, khám bệnh, tư vấn 

sức khỏe, chỉ định cận lâm sàng đến chẩn đoán và điều trị. Công tác phối hợp thực 

hiện nhiệm vụ chuyên môn giữa các khoa phòng, Trạm Y tế xã, thị trấn đồng bộ 

và tuân thủ đúng quy chế chuyên môn. Tinh thần thái độ phục vụ bệnh nhân có sự 

chuyển biến. Kết quả khám, chữa bệnh 9 tháng đầu năm 2019: 

 

STT Nội dung ĐVT 
TH 

2018 

Ƣớc TH 9 tháng 

đầu năm 2019 

Ghi 
chú 

1. Cơ sở khám chữa bệnh     

-  TTYT huyện Cơ sở 01 01  

- Trạm Y tế xã Cơ sở 10 10  

2. Số giƣờng bệnh  223 225  

- TTYT huyện Giường 173 176   

- Trạm Y tế xã Giường 50 52   

 - Công suất sử dụng giường bệnh % 85% >85%  

3. Hoạt động khám chữa bệnh     

- Số lƣợt khám chữa bệnh Lượt 153.840 110.212   

+ Tại  TTYT huyện Lượt 110.184 82.800   

+ Tại Trạm Y tế xã Lượt   43.656 27.412   

- Số bệnh nhân điều trị nội trú Lượt 11.235 7.756   

+ Tại TTYT huyện Lượt 11.161 7.756   

+ Tại Trạm Y tế xã Lượt       74   

2. Tình hình phát triển mạng lƣới y tế cơ sở 

Mạng lưới y tế cơ sở của huyện tiếp tục được kiện toàn, hoạt động ổn định;   

Trung tâm Y tế huyện ( TTYT) với quy mô 145 giường bệnh. Nâng cấp sửa chữa 

2 Trạm Y tế gồm: Trạm Y tế xã Đắk Sắk, Trạm Y tế xã Đắk Gằn bằng nguồn vốn 

của Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB).   

Các cơ sở Y tế công lập trên địa bàn huyện đã được đầu tư trang thiết bị y tế 

đáp ứng cơ bản nhu cầu chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân, chất lượng 

khám chữa bệnh của đội ngũ y, bác sỹ được nâng lên; số lượt người khám chữa 

bệnh bằng y học hiện đại kết hợp với y học cổ truyền ngày càng tăng về số lượng 

và chất lượng, hiện 10/10 trạm y tế xã và  TTYT huyện có vườn cây thuốc nam. 

Số xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: 07 xã (70%) gồm: Xã Đức Minh; xã Đắk 

Sắk; xã Thuận An; xã Đức Mạnh; xã Long Sơn ; xã Đắk Lao và xã Đắk Gằn. 

  Ngoài ra các loại hình y, dược tư nhân hoạt động theo pháp luật đã giải 

quyết nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân trên địa bàn huyện và giảm áp lực 

đối với y tế nhà nước.   

3. Công tác phòng, chống các dịch bệnh   

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản sau: 
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+ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 15/01/2019, Kế hoạch phòng, chống 

dịch bệnh ở người năm 2019. 

+ Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 05/8/2019, Kế hoạch hành động phòng, 

chống bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện năm 2019. 

+ Công văn số 588/UBND-YT ngày 09/5/2019 về việc triển khai các hoạt 

động pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. 

Công văn số 770/UBND-YT ngày 10/6/2019 về việc khẩn trương triển khai 

các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. 

+ Công văn số 1027/UBND-YT ngày 31/7/2019 về việc tăng cường công tác 

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue. 

+ Công văn số 254/UBND-YT ngày 01/3/2019 về việc triển khai các biện 

pháp phòng, chống bệnh sởi; Công văn số 558/UBND-PYT ngày 02/5/2019 về 

việc triển khai các hoạt động phòng, chống dịch sởi. 

- Tăng cường công tác giám sát và triển khai các biện pháp phòng chống 

dịch bệnh. Tình hình các bệnh truyền nhiễm gây dịch trong 9 tháng đầu năm 2019 

có xảy ra một số bệnh dịch như bệnh sởi, sốt xuất huyết, đặc biệt bệnh sốt xuất 

huyết bùng phát mạnh ở một số địa phương như Thị trấn Đắk Mil, xã Đắk Rla, 

Đắk Gằn, Đức Mạnh.... Trung tâm Y tế huyện đã phối hợp với các địa phương xử 

lý phun hóa chất và triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Hướng dẫn 

người dân thường xuyên lau chùi, vệ sinh nhà cửa, các vật dụng sinh hoạt hàng 

ngày, đồ chơi của trẻ em tại gia đình, tại các trường tiểu học và mầm non để 

phòng, chống bệnh sởi; phát động phong trào toàn dân diệt lăng quăng, bọ gậy với 

phương châm “Không có bọ gậy, không có sốt xuất huyết”. Trong 9 tháng đầu 

năm 2019 không có dịch lớn xảy ra trên địa bàn huyện. 

* Tình hình các bệnh truyền nhiễm: 

- Số mắc bệnh lỵ trực trùng  trong 9 tháng:                  34 ca 

- Số mắc bệnh lỵ amip trong 9 tháng:                           32 ca 

- Số mắc bệnh tiêu chảy trong 9 tháng:                       86 ca 

- Số mắc bệnh quai bị 9 tháng:                                     19 ca 

- Số mắc bệnh thủy đậu trong 9 tháng:                         57 ca 

- Số mắc bệnh viêm gan vi rút trong 9 tháng:               73 ca 

- Số mắc bệnh sốt rét trong 9 tháng:                             05 ca  

- Tổng số ca bị ngộ độc thực phẩm trong 9 tháng:        03 ca  

- Số mắc bệnh sởi trong 9 tháng:                                   30 ca  

- Số mắc bệnh sốt xuất huyết trong 9 tháng:               508 ca  

- Số mắc bệnh tay- chân- miệng:                                   13 ca  

4. Tình hình triển khai các Chƣơng trình mục tiêu Y tế- Dân số 

- Các Chương trình mục tiêu y tế tiếp tục duy trì, phát triển, phấn đấu đạt các 
chỉ tiêu theo nghị quyết đề ra như: Tiêm chủng mở rộng phòng các bệnh truyền 
nhiễm cho trẻ em đạt trên 98%; tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi còn 
18,5%. Quản lý và điều trị tốt các bệnh lao, tâm thần, HIV/AIDS, phong, sốt rét… 

- Công tác Dân số, kế hoạch hóa gia đình tiếp tục triển khai các Mô hình, 

Đề án nâng cao chất lượng dân số như: Đế án sàng lọc trước sinh và sơ sinh; Mô 

hình tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân; Đề án kiểm soát mất cân bằng giới 

tính khi sinh; Hoạt động can thiệp giảm tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 
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thống; Triển khai Đề án tiếp thị xã hội, xã hội hóa phương tiện tránh thai; Đề án 

“Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi” năm 2019…Do đó công tác Dân số- 

KHHGĐ đã có nhiều chuyển biến tích cực. Mức giảm sinh ước đạt 0,7%o. Tỷ lệ 

tăng dân số tự nhiên ước thực hiện cả năm 2019: 1,5%, Dân số trung bình ước đạt 

110.900 người.   

  5. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm 

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành: 

+Chương trình phối hợp số 620/CTrPH/UBND-UBMTTQ ngày 16/5/2019 

giữa UBND huyện và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Đắk Mil về vận động và 

giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2019- 2020 trên địa bàn huyện. 

+ Quyết định số 735/QĐ-UBND ngày 06/9/2019 về việc kiện toàn Ban Chỉ 

đạo An toàn thực phẩm huyện Đắk Mil. 

+ Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 10/01/2019  thành lập Đoàn kiểm tra 

liên ngành đảm bảo an toàn thực phẩm nhân dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019;  

Quyết định số 294/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành 

đảm bảo an toàn thực phẩm nhân trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 

2019 (15/4/2019-15/5/2019); thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đảm bảo an toàn 

thực phẩm nhân trong dịp tết Trung thu năm 2019. 

+ Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2019; Kế 

hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Kỷ Hợi và 

mùa Lễ hội Xuân 2019; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 05/4/2019, triển khai 

tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019; Kế hoạch số 162/KH-UBND 

ngày 29/8/2019 triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết 

Trung thu năm 2019. 

 - Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm và 

triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019. (theo sự ủy quyền của UBND huyện). 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm và phối hợp với các đơn vị 

có liên quan triển khai kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trước tết 

Nguyên đán năm 2019 và “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019, 

trong thời gian tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đắk Mil lần 

thứ III năm 2019, trong đợt tổ chức thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2019. Kết 

hợp công tác kiểm tra với tuyên truyền các quy định về an toàn thực phẩm cho cho 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.  

Kết quả trong 9 tháng đầu năm 2019 có 70 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống được kiểm tra. 

 + Số cơ sở thực hiện đầy đủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm: 47 

cơ sở. 

+ Số cơ sở vi phạm chỉ nhắc nhở: 23 cơ sở; Tham mưu cho UBND huyện 

ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở với số tiền phạt là 

2.000.000 đồng. 

- Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, tuyên truyền phổ biến pháp luật về an 

toàn thực phẩm tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Tham gia Lễ phát động tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019 

do Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Đắk Nông phát động và 

tham gia Lễ phát động tháng an toàn thực phẩm ở huyện tổ chức tại xã Thuận An. 
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- Trả lời ý kiến của cử tri về tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm để đảm bảo an toàn thực phẩm cho nhân dân. 

* 09 tháng đầu năm 2019 không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa 

bàn huyện. 

6. Công tác quản lý các cơ sở khám chữa bệnh, kinh doanh dƣợc phẩm 

- Ban hành Công văn chỉ đạo các nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn huyện 

tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối cơ sở cung ứng thuốc. 

- Triển khai Kế hoạch kiểm tra Y, dược tư nhân đợt 1 trên địa bàn huyện. 

Kết quả kiểm tra đạt được như sau: 

+ Tổng số cơ sở được kiểm tra: 49 cơ sở (trong đó 48 cơ sở kinh doanh 

dược phẩm, 01 phòng khám chuyên khoa nội). 

+ Số cơ sở đạt yêu cầu: 34 cơ sở 

+ Sơ cơ sở chưa đạt yêu cầu: 15 cơ sở; Hình thức xử lý: Nhắc nhở 14 cơ sở, 

tham mưu xử phạt vi phạm hành chính 01cơ sở với số tiền phạt là 4.000.000 đồng. 

Đồng thời triển khai văn bản số 1110/SYT-NVYD ngày 27/6/2019 của Sở 

Y tế tỉnh Đắk Nông về việc triển khai kết nối liên thông dữ liệu với hệ thống “Cơ 

sở dữ liệu Dược quốc gia” và phổ biến các Công văn đình chỉ lưu hành thuốc 

không đạt chất lượng trên thị trường. 

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ thẩm 

mỹ, kinh doanh mỹ phẩm và tổ chức triển khai thực hiện. Đoàn đã kiểm tra được 

16 cơ sở kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ. Qua công tác kiểm tra, đoàn đã tuyên 

truyền và hướng dẫn cho các cơ sở về các điều kiện để kinh doanh dịch vụ thẩm 

mỹ theo quy định. 

7.  Các bức xúc của ngƣời dân, TTYT,  Trạm Y tế, các dịch vụ y tế cần 

đƣợc giải quyết 

Bức xúc của người dân về tinh thần phục vụ người bệnh ở một số ít cán bộ y 

tế chưa cao, đề nghị Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác giáo dục chính trị 

tư tưởng nâng cao đạo đức nghề nghiệp, hướng tới sự hài lòng của người bệnh. 

Thủ tục thanh toán BHYT đang còn một số bất cập, một số thủ thuật thực 

hiện tại Trạm Y tế xã , bệnh án nội trú tại các Trạm Y tế xã chưa thanh toán được 

qua BHYT. Đề nghị các cấp hướng dẫn thủ tục thanh toán BHYT đối với bệnh án 

nội trú tại Trạm Y tế xã và thanh toán một số thủ thuật tại Trạm Y tế xã, thị trấn. 

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU VỀ Y TẾ  

1. Đánh giá chung 

Trong 9 tháng đầu năm 2019, công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân 

dân ở địa phương đã được Thường trực huyện ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân huyện đặc biệt quan tâm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; sự chỉ đạo về 

chuyên môn nghiệp vụ và đầu tư kinh phí của Sở Y tế tỉnh Đắk Nông và sự tham 

gia tích cực của các ban ngành đoàn thể, tổ chức xã hội.  

Sự nỗ lực của ngành Y tế từ huyện đến cơ sở nên đã đạt được những kết 

quả, thể hiện: Mạng lưới y tế- dân số, đặc biệt là y tế cơ sở ngày càng được củng 

cố và phát triển, nhiều dịch bệnh nguy hiểm được khống chế và đẩy lùi, các dịch 

vụ y tế ngày một đa dạng, việc cung ứng thuốc và trang thiết bị y tế đã có nhiều cố 
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gắng hơn trước. Các chỉ tiêu về chăm sóc sức khỏe đều đạt và vượt so với mục tiêu 

đề ra, không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. 

Tuy nhiên công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe tại địa phương vẫn còn 

nhiều bất cập và tồn tại, đó là: 

  Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế tuy đã được đầu tư xây dựng nhưng chưa 

đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho người dân. Chất lượng khám, chữa bệnh 

chưa đáp ứng yêu cầu đa dạng của nhân dân. 

Công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm đã được chú trọng, 

song những vi phạm về an toàn thực phẩm chưa giảm nguyên nhân chính là do ý 

thức kinh doanh của các nhà sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống 

chưa chấp hành tốt các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.  
  Công tác tuyên truyền giáo dục sức khoẻ hiệu quả chưa cao; công tác tham 

gia phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường của nhân dân còn có mặt hạn chế 
và thụ động… 

Tỷ lệ tham gia BHYT chưa đạt được mục tiêu đề ra do nhận thức của một 
bộ phận nhân dân chưa được đầy đủ đối với lợi ích của việc tham gia BHYT. 

  2. Nguyên nhân tồn tại 

  Địa bàn huyện có tỷ lệ dân số là đồng bào dân tộc thiểu số còn cao, đây là 

yếu tố gây khó khăn trong quá trình triển khai công tác tuyên truyền, vận động 

thực hiện các kế hoạch, chương trình liên quan đến y tế, dân số, dinh dưỡng, an 

toàn thực phẩm.v.v. 

Ý thức của người dân trong việc tự chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe 

chưa cao, tỷ lệ hộ dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện còn thấp. 

Điều kiện thời tiết khí hậu thay đổi thất thường, tạo điều kiện cho các loại 

bệnh dịch phát triển gây ảnh hưởng đến sức khỏe người dân. 

Hệ thống y tế công lập trên địa bàn huyện còn thiếu cán bộ chuyên khoa và 

thiếu thiết bị chẩn đoán hiện đại nên chất lượng khám chữa bệnh chưa cao. 

Kinh phí, nhân lực và trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác kiểm tra, 

kiểm nghiệm thực phẩm còn hạn chế gây khó khăn trong quá trình kiểm tra, xử lý 

vi phạm. Hiện tại công tác kiểm tra chỉ dựa vào phương pháp cảm quan nên chưa 

hiệu quả. 

II. Phƣơng hƣớng và giải pháp 3 tháng cuối năm 2019 

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2019 

1.1. Tiếp tục tham mưu cho UBND huyện thực hiện tốt các nhiệm vụ bảo vệ 

chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân như xây dựng các kế hoạch, chương 

trình, các công văn chỉ đạo liên quan đến công tác y tế. 

1.2. Công tác quản lý hành nghề Y, Dược tư nhân, Y tế học đường: 

- Tham mưu UBND huyện kiện toàn Hội đồng xét công nhận xã đạt tiêu chí 

quốc gia về y tế năm 2019. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức thẩm định, chẩm điểm xã đạt 

chuẩn quốc gia về y tế đối với xã Đắk Ndrót. 

- Tiếp tục phối hợp với thành viên đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm 

tra hành nghề Y- Dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm, các cơ sở thẩm mỹ, Spa 

trên địa bàn huyện. 

  1.3. Công tác quản lý Vệ sinh an toàn thực phẩm: 
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- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra 

Vệ sinh an toàn thực phẩm và xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm các 

cơ sở kinh doanh thực phẩm và bếp ăn tập thể trường học.v.v…. 

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo An toàn vệ sinh thực phẩm huyện tổng kết 

công tác Vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020. 

 - Tăng cường công tác cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP. 

 1.4. Công tác khám tuyển NVQS: 

 Tham mưu cho UBND huyện kiện toàn Hội đồng khám tuyển và Đoàn   

khám tuyển nghĩa vụ quân sự cho thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ năm 2020 và 

triển khai thực hiện theo kế hoạch của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện.  

 1.5. Nhiệm vụ khác: 

 Ngoài ra đơn vị còn thực hiện một số nhiệm vụ sau: 

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị sự nghiệp y tế, các cơ quan có liên quan 

đẩy mạnh các hoạt động phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm và 

thực hiện các chương trình y tế quốc gia trên địa bàn huyện; giám sát phát hiện 

tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện để tham mưu cho UBND huyện và Sở Y tế 

tiến hành khống chế và dập tắt dịch kịp thời không để dịch xảy ra trên diện rộng. 

- Thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP cho các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn. 

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật về hành nghề Y- Dược tư nhân, vệ 

sinh an toàn thực phẩm, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế, DS-KHHGĐ, Bảo hiểm y 

tế… 

- Kiểm tra đột xuất về y- dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm khi có sự 

chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền hoặc đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân 

liên quan đến công tác bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. 

 2. Giải pháp và tổ chức thực hiện 

 - Tích cực tham mưu cho các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác chỉ 

đạo các cấp, các ngành thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe nhân dân và nâng cao nhận thức, vai trò và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền trong việc bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. 

 - Nâng cao hiệu lực quản lý Y tế, Dân số-KHHGĐ. Nâng cao chất lượng các 

dịch vụ y tế, dân số - KHHGĐ. Xây dựng cộng đồng an toàn, giảm tỷ lệ tai nạn 

thương tích và thực hiện các hoạt động phục hồi chức năng. Tăng cường phòng 

chống các bệnh xã hội, các bệnh nghề nghiệp, chủ động ngăn ngừa và hạn chế tối 

đa những nguy cơ làm tổn hại về sức khỏe cho cộng đồng.   

- Tăng cường các hoạt động thanh tra kiểm tra và tham mưu UBND xử lý vi 

phạm nhằm thực hiện tốt việc quản lý nhà nước về Y tế, mỹ phẩm, dược phẩm, an 

toàn thực phẩm. 

Nơi nhận:              TRƢỞNG PHÒNG 
- UBND huyện (b/c); 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

Nguyễn Kim Sen 
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